Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Apoios ao Financiamento - Programa de Manutenção de Emprego

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e solicitação

de documentos, dirigidos ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional das

Finanças, Planeamento e Administração Pública.

Horta, 2 de dezembro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/3441/2021 Proc.º 054.06.00/42/XII 02/12/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional das

Finanças, Planeamento e Administração Pública

Considerando que o Ponto 11.5 da Resolução do Conselho do Governo 296/2020 de 24 de
dezembro, alterada e republicada pela Resolução do Conselho de Governo 49/2021 de 26 de
fevereiro, prevê que “as decisões sobre as candidaturas são adotadas no prazo de 20 dias após
a data de apresentação da candidatura, descontando-se deste prazo o tempo de resposta aos
esclarecimentos solicitados”;

Considerando que, no âmbito do Programa de Manutenção do Emprego II, há projetos entregues
há vários meses que ainda não obtiveram aprovação;

Considerando que a Diretora Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade (DRAIC),
numa sessão pública, usou como justificação a falta atempada de esclarecimentos solicitados, o
que nem sempre corresponde à verdade;

Considerando que os projetos já aprovados ao abrigo do Programa de Manutenção do Emprego
anterior, em que alguns financiamentos já estão na fase de amortização, ainda não receberam
o apoio contratualizado;

Considerando que estas candidaturas, mesmo as já aprovadas, estão a ser transferidas da
DRAIC para o Balcão 2020, para efeitos de pagamento, o que não estava previsto na Resolução
do Governo;

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª os seguintes dados:

1. Lista total de projetos recebidos no âmbito do Programa de Manutenção do Emprego I e
II e respetivas datas de entrega;

2. Lista de projetos aprovados no âmbito do Programa de Manutenção do Emprego I e II e
datas das respetivas aprovações;

3. Lista de projetos ainda não aprovados que aguardam esclarecimentos, com identificação
dos tipos de esclarecimentos em espera;

4. Lista de projetos em fase de amortização que já receberam o apoio contratualizado;
5. Lista de projetos em fase de amortização que ainda não receberam o apoio

contratualizado.

Ainda nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V.ª Ex.ª a resposta às seguintes questões:

1. Como justifica o Governo Regional a demora na aprovação dos projetos do Programa
de Manutenção do Emprego II, nos casos em que não há esclarecimentos pedidos em
atraso?

2. Como justifica o Governo Regional a demora no pagamento do apoio aos projetos já

aprovados do Programa de Manutenção do Emprego I?
3. Como justifica o Governo Regional a transferência, para efeitos de pagamento, das

candidaturas a este programa para o Balcão 2020, quando a entidade gestora prevista
na Resolução do Conselho do Governo é a Direção Regional de Apoio ao Investimento
e à Competitividade (DRAIC)?

Horta, 2 de dezembro de 2021